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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Student: Petra Černá

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Název diplomové práce: Farmacie na Ústecku v proměnách času

Cíl práce:

Předmětem a cílem předloţené diplomové práce je snaha o zachycení určujících

rysů historického vývoje farmacie ve vymezeném regionu Ústecka od nejstarších dob

do současnosti. Problematika vývoje lékárenství je sledována v úzké návaznosti na

peripetie a specifika obecně historického vývoje města a blízkého regionu. Současně je

posuzována v bezprostředních souvislostech se zásadními vývojovými mezníky oblasti

zdravotnictví. Práce se zaměřuje na chronologický popis jednotlivých ústeckých

lékáren. Závěrečná část je věnována změnám lékárenství po roce 1989 a současnému

stavu lékáren.

Počínaje 19. stoletím je zachycen další nepřehlédnutelný místní fenomén –

chemický a farmaceutický průmysl. Je sledován jeho vývoj v proměnách času, mezníky

a zvláštnosti jeho historie i současné podoby.

Pouţité metody:

Základní orientaci v problematice a výchozí bod pro koncipování práce mně

poskytly, vedle učebnicových a monografických materiálů, tištěné prameny –

farmaceutické a lékárenské ročenky, kalendáře, almanachy a další příleţitostné tisky,

které mi umoţnila studovat především knihovna Českého farmaceutického muzea

v Kuksu. Tamní pracoviště mi rovněţ poskytlo důleţitý archivní materiál, obdobně jsem

významné pramenné materiály objevila při badatelské práci v Archivu města Ústí nad

Labem.

V neposlední řadě, při řešení problematiky jsem vyuţila poznatky sdělené mi

formou ústního sdělení jednak pamětníky a historiky, jednak aktéry současného dění

v lékárenství a farmacii sledovaného regionu.
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Výsledky:

Diplomová práce přináší souhrnné poznatky o vývoji farmacie na Ústecku od

nejstarších dob po současnost, v rozhodující míře se soustřeďuje na dnešní region města

Ústí nad Labem. Práce pojednává o prvních lékárnících, kteří zde působili, zachycuje

dobovou lékopisnou a farmaceutickou literaturu. Soustřeďuje se na vývoj lékárenství,

vznik a chronologii vývoje jednotlivých lékáren, včetně personálií. Tématicky navazuje

a je propojena s problematikou vývoje zdravotnictví, naznačuje dobovou úroveň

poskytované zdravotní péče, pojednává o špitálech a vzniku potřebných nemocnic,

zaznamenává významné postavy medicíny na Ústecku. V neposlední řadě se přitom

snaţí postihnout vznik a vývoj zdravotnického školství ve městě, všímá si i oblasti

vzdělávání farmaceutů.

V práci zaujímá významné místo problematika vývoje farmaceutického

průmyslu, který je pro město Ústí nad Labem příznačný. Je zachycen historický vývoj

převáţně továrny Norgine, hlavní mezníky její proměny, včetně současnosti.

Závěr:

Region Ústecka nabízí bohatý pohled na historii farmacie, kdy první zmínky

v tomto ohledu spadají aţ do 16. století. Z bádání vyplývá, ţe ve městě postupně

vzniklo celkem 33 lékáren, z toho 10 lékáren jiţ v průběhu času zaniklo. Jejich počet se

však stále zvyšuje, a je zřejmé, ţe se dá s rozvojem síťových lékáren další nárůst

v nejbliţší době očekávat.

Farmaceutický průmysl, jehoţ vznik je spjat s počátkem bouřlivé průmyslové

revoluce, je pro město nadále charakteristický a ve městě se díky nově vzniklým firmám

ImunomedicA a Viacell začíná rozvíjet.

ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and clinical pharmacy

Autor: Petra Černá

Supervisor: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc.

Title of diploma thesis: Pharmacy in the region of Usti and its changes in the time
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Background:

Objective of this diploma thesis is taking down outlines of the historical

development of pharmacy in the town of Ústí nad Labem from the beginning up to

now. The development of pharmacy is following in context of historical development

of the town and surrounding region. At the same time there is a connection between

principal termini of health service and historical development of pharmacy. This thesis

deals with chronological description of particular pharmacies in the town of Ústí nad

Labem. The last part is concerned with changes of pharmaceutical service after 1989 up

to this date. This thesis also deals with pharmaceutical and chemical industry, its

development and changes in time.

Methods:

Basic orientation of questions and original position for drawing up this thesis

give me, besides textbooks and memoirs, pharmaceutical yearbooks, calendars,

almanachs and other occasional press The pharmaceutical historical Library of the

Czech pharmaceutical museum in Kuks provides me all these printed sources of

information. Some literature I also found in the Archive pharmacy in the town of Ústí

nad Labem. I also used verbal knowledge of historiographers and witnesses.

Results:

This diploma thesis brings review of the development of pharmacy in the region

of Ústí nad Labem from the beginning up to this date. The most is focused on today's

region of Ústí nad Labem. This paper deals with first pharmacists in this region using

period pharmaceutical and pharmacopoeial literature. This thesis is concerned furtherly

with development of pharmaceutical service, origin and gradual development of

pharmacies in the area. There is mentioned great personalities of pharmacy, origin and

development of pharmaceutical education in the town. This thesis describes questions of

pharmaceutical industry typical for the region – especially historical development of the

Norgine factory.

Conclusions:

Ústí nad Labem region is rich in history of pharmacy, the beginning of

pharmacy. In Ústí nad Labem gradually has been originated 33 pharmacies, in process

of time 10 of them defunct. The number of pharmacies in Ústí nad Labem has still
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increased. Evidently we are expected next increase in connection with expansion of

pharmacy chains.

Pharmaceutical industry is typical for town, nowadays develops thanks to

companies ImunomedicA and Viacell.

7

Ráda bych poděkovala Doc. PhDr. Františku Dohnalovi, CSc. a Doc. RNDr. PhMr.

Václavu Ruskovi, CSc. za cenné připomínky, vstřícný přístup a odborné rady při

vypracování této diplomové práce. Dále děkuji Českému farmaceutickému muzeu

v Kuksu a Archivu města Ústí nad Labem za ochotu, všem ústeckým lékárníkům za

poskytnuté informace a materiály. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat mé rodině a

mým blízkým za podporu při studiu.

8

Osnova

1. Úvod…………………………………………………………………………………. 9

2. Město Ústí nad Labem……………………………………………………………… 12

2. 1. Historie města……………………………………………………………..…. 12

2. 2. Osobnosti města v oblasti zdravotnictví………………………………….….. 17

2. 3. Zdravotnické školství ve městě Ústí nad Labem…………………..………… 21

3. Vývoj zdravotnictví a počátky průmyslu…………………………………………… 24

3. 1. Počátky zdravotnictví……………………………………………………..…. 24

3. 2. Průmysl v Ústí nad Labem………………………………………………..…. 30

4. Počátky lékárenství v Ústí nad Labem…………………………………………...… 41

5. Farmacie na Ústecku od 19. století do konce 1. světové války…………………….. 44

5. 1. Počátky farmaceutického průmyslu………………………………………….. 44

5. 2. Vznik nových lékáren…………………………………………………...…… 44

6. Ústecko a farmacie za dob první republiky, za německé okupace,

stav po roce 1945……………………………………………………………….….. 50

6. 1. Poválečný rozvoj průmyslu………………………………………………….. 50

6. 2. Stav lékáren ve válečném a poválečném období…………………………….. 55

7. Farmacie na Ústecku po roce 1948……………………………………………….… 62

7. 1. Vývoj farmaceutického průmyslu v Ústí nad Labem po roce 1948…………. 62

7. 2. Lékárenství a lékárny po roce 1948………………………………………….. 63

8. Transformace farmacie po roce 1989 a její současnost…………………………….. 76

8. 1. Farmaceutický průmysl po roce 1989 a současnost…………………………. 80

8. 2. Vývoj lékáren po roce 1989………………………………………………….. 83

9. Závěr………………………………..………………………………………….… 104

10. Odkazy a citace…………………………………………………………...……… 106

11. Pouţité prameny a literatura…………………………………………………...… 116

12. Přílohy…………….……………………………………………………………... 123

9

1. Úvod

Diplomová práce, která pojednává o historii samostatných lékáren na Ústecku,

jiţ sepsána byla, a to Ivanou Štajnerovou roku 1999 s názvem Dějiny lékáren Ústecka.

Od jejího zpracování však uběhla řádka let a vývoj farmacie se ve městě výrazně


[…]


obr. 26 obr. 27

Podobizna ležícího lva nad vchodem Bohatě zdobený strop původní lékárny

původní lékárny „Weißen Lőwen“ „Weißen Lőwen“, dnes prodejny pečiva

březen 2011 březen 2011

(fotografie autora) (fotografie autora)
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 obr. 28

Lékárna „Remedium HŠ“

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 29

Oficína lékárny „Remedium HŠ“

duben 2010

(fotografie autora)
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 obr. 30

Budova lékárny „U orla“

Na místě původní lékárny se dnes nachází banka ČSOB,

vlevo přemístěná lékárna v ulici „Londýnská“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 31

Lékárenský znak nad původním vchodem

lékárny „U orla“ dnes zdobí vchod banky ČSOB

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 32

Oficína dnes již uzavřené lékárny „Londýnská“

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 33

Lékárna „Bukov“

únor 2011

(fotografie autora)
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 obr. 34

Oficína lékárny „Bukov“

únor 2011

(fotografie autora)

obr. 35

Již uzavřená lékárna v Předlicích

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 36

Nemocniční lékárna Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 37

Oficína nemocniční lékárny Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem,

veřejná část

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 38

Lékárna „Skřivánek“

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 39

Oficína lékárny „Skřivánek“

duben 2010

(fotografie autora)

144

obr. 40

Lékárna „Centrum“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 41

Oficína lékárny „Centrum“

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 42

Lékárna „Dobětice“

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 43

Oficína lékárny „Dobětice“

duben 2010

(fotografie autora)
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 obr. 44

Lékárna „U Slunce“

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 45

Oficína lékárny „U Slunce“

duben 2010

(fotografie autora)
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 obr. 46

Lékárna „Hvězda“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 47

Oficína lékárny „Hvězda“

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 48

Lékárna „Pharmaland“

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 49

Oficína lékárny „Pharmaland“

duben 2010

(fotografie autora)
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 obr. 50

Lékárna „Pařížská“

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 51

Oficína lékárny „Pařížská“

duben 2010

(fotografie autora)
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 obr. 52

Lékárna „U Grandu“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 53

Oficína lékárny „U Grandu“

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 54

Lékárna „Duha“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 55

Oficína lékárny „Duha“

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 56

Lékárna „Prima“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 57

Oficína lékárny „Prima“

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 58

Lékárna „Novolékárna“

duben 2011

(fotografie autora)

obr. 59

Oficína lékárny „Novolékárna“

duben 2011

(fotografie autora)
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 obr. 60

Lékárna „U Hraničáře“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 61

Oficína lékárny „U Hraničáře“

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 62

Lékárna „Střekov“

podzim 2002

(z osobního archivu pana Mgr. Hermanna)

obr. 63

Oficína lékárny „Střekov“

podzim 2002

(z osobního archivu pana Mgr. Hermana)
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 obr. 64

Lékárna „Dr. Max“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 65

Lékárna „Sever“

únor 2011

(fotografie autora)
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 obr. 66

Oficína lékárny „Sever“

únor 2011

(fotografie autora)

obr. 67

Oficína lékárny „Sever“ v přestavbě

duben 2011

(fotografie autora)
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 obr. 68

Lékárna „U VZP“

březen 2011

(fotografie autora)

obr. 69

Oficína lékárny „U VZP“

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 70

Lékárna „Forum Ústí nad Labem“

duben 2011

(fotografie autora)

obr. 71

Chemopharma

březen 2011

(fotografie autora)
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 obr. 72

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední škola zdravotnická v Ústí nad Labem

Budova technických oborů v Palachově ulici

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 73

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední škola zdravotnická v Ústí nad Labem

Budova klinických oborů v Moskevské ulici

duben 2010

(fotografie autora)
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 obr. 74

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední škola zdravotnická v Ústí nad Labem

Areál oboru farmaceutický asistent, analytická laboratoř

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 75

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední škola zdravotnická v Ústí nad Labem

Areál oboru farmaceutický asistent, učebna farmakognózie

duben 2010

(fotografie autora)
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 obr. 76

Vyšší odborná škola zdravotnická a Střední škola zdravotnická v Ústí nad Labem

Areál oboru farmaceutický asistent, učebna galeniky

duben 2010

(fotografie autora)

obr. 77

Výsledek mikrobiologického stanovení u léčivých přípravků

připravovaných v rámci výuky na zdravotnické škole

(z osobního archivu pana Mgr. Nováka)