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II. Posudek oponenta

Práce má rozsah 162 strany, z toho 77 obrazových dokumentů a 116 citačních odkazů. Je tématicky zacílena

na rozvoj lékárenství především města Ústí nad Labem a jeho nejbližšího okolí, které se stalo součástí

velkého města. Postupuje chronologicky, do konce 20.stol je vše přehledně uspořádáno. Hlavní důraz klade

na dobu po roce 1999 a v tom je její nesporný přínos. Narazila tu také na neochotu majitelů lékáren podávat

potřebná data, dokonce povolit fotografování i portálu lékárny.

Diplomantka věnuje pozornost také zdravotnictví, zdravotnickým školám, což práci obohacuje, rozšiřuje

pohled. Přínos vidím také v zachycení, alespoň stručném, dosud nepoznaným počátkům a vývoji továren

GEHE a Norgine.

V práci jsem našel několik nepřesností, např. označení inzerátu jako vizitky (str. 15-17); také název

Dispensatoria Valeria Corda měl být přesnější. Označení lékárny "u bílého lva" je neobvyklé, je to vlastně

zkrácené heslo převzaté z Gremiální matriky (str.33, 137). Není uvedena souvislost textu s obrázky. Přes

tyto výtky ocňuji snahu diplomantky o souborné podání daného tématu, což se jí podařilo a proto doporučuji

práci k obhajobě.

Jako možná diskuzní témata navrhuji:

1. Setkala jste se s problematikou drgisté versus lékárníci?

2. Významní, vynikající lékárníci regiónu.

3. Postavení farmaceutického průmyslu v Ústí n.L.

Navrhovaná klasifikace velmi dobře

V Hradci Králové dne 20.5.2011 Podpis oponenta diplomové práce